HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG VỤ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 438/BTV-BTGCSLP

V/v  phối hợp triển khai thực hiện
nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em

năm 2023

	               Sóc Trăng, ngày 06  tháng 4 năm 2023

	 Kính gửi:
	- Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;

- BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 408/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG, ngày 24/3/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2023, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị: Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh; BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 21/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 16/CT-CTUBND ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và Đề án về trẻ em theo Kế hoạch của Ủy ban Nhân dân tỉnh như: Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật; Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng; Đề án vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số; Kế hoạch hành động Quốc gia, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và Chương trình phòng ngừa, giám thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; Thông tư số 13/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/9/2021 của Bộ Lao động - Thươngbinh và Xã hội ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về tình hành trẻ em và tình hình xâm hại trẻ em, xử lý hành vi vi phạm hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em; Đề án 06 (tục thực hiện chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu để cập nhật dữ liệu trẻ em vào phần mềm quản lý thông tin trẻ em tại cơ sở), Luật an ninh mạng, Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội, Luật trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình,…cũng như các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của BTV Hội LHPN tỉnh và các ngành liên quan.
   2. Tuyên truyền, vận động, phối hợp triển khai các giải pháp nhằm góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em như: trợ giúp, hỗ trợ, can thiệp kịp thời cho trẻ em có nguy cơ và bị xâm hại, chăm sóc thay thế, ưu tiên chăm sóc thay thế tại môi trường gia đình cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; kịp thời phát hiện các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, bóc lột sức lao động;  làm tốt công tác nắm bắt tình hình nhằm phòng ngừa, phát hiện, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại trẻ em đến Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111), đường dây nóng của Hội LHPN tỉnh (0377672444) và các cơ quan có thẩm quyền. Phối hợp đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục pháp luật, các chính sách thực hiện quyền trẻ em,  kiến thức, kỹ năng chăm sóc, bảo vệ trẻ em,... đến các gia đình, trường học, lớp học, cộng đồng dân cư, đặc biệt tại vùng khó khăn, dân tộc thiểu số.
3. Tuyên truyền, vận động CBHVPN hưởng ứng các hoạt động nhân “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2023, Ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6), Tết trung thu. Huy động các nguồn lực phối hợp tổ chức các hoạt động như: Họp mặt, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; Hội thi tìm hiểu kiến thức, Hái hoa dân chủ, tiểu phầm truyền thông; phối hợp tổ chức hoặc tham gia các diễn đàn trẻ em (lắng nghe trẻ em nói), đối thoại với trẻ em; tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề trong trường học,...
  4. Triển khai, duy trì, nhân rộng các mô hình: phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại;  tổ phản ứng nhanh; tổ truyền thông cộng đồng; CLB trẻ em; các mô hình thuộc Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ”; Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” (CLB thủ lĩnh của sự thay đổi,…); Dự án Bạn hữu trẻ em; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”,...

Đề nghị các Ban, đơn vị triển khai thực hiện tốt tinh thần Công văn này và báo cáo kết quả công tác trẻ em 6 tháng trước ngày 05/6/2023, báo cáo kết quả năm trước ngày 5/11/2023 gửi về Ban Tuyên giáo - Chính sách, Luật pháp Hội LHPN tỉnh qua địa chỉ emai ngocbichpnst@gmail.com./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Đăng Website;

- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	(Đã ký)
Nguyễn Thị Diện

PAGE
2